Souza, refere-se ao valor registrado no Balanço Patrimonial para os bens imóveis que 

não se encontram lastreados por documentação comprobatória – Inventário Físico 

Financeiro de Bens Imóveis. 

A Secex pontuou que os bens imóveis foram contabilizados no Balanço 

Patrimonial da SMS pelo valor de R$ 154.285.056,97 (cento e cinquenta e quatro 

milhões duzentos e oitenta e cinco mil cinquenta e seis reais e noventa e sete 

centavos) em 2019, e pelo montante de R$ 144.008.647,57 (cento e quarenta e quatro 

milhões oito mil seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta e sete centavos) em 

2018, demonstrando um acréscimo patrimonial no importe de R$ 10.276.409,40 (dez 

milhões duzentos e setenta e seis mil quatrocentos e nove reais e quarenta centavos), 

não amparado documentalmente. 

A referida irregularidade é reincidente, visto que não foi apresentado o 

referido Inventário Físico Financeiro dos Bens Imóveis nas Contas Anuais de Gestão 

de 2018. 

Devidamente citado7, o Sr.

[...]

Medicamentos e Materiais e Soluções de Saúde, por meio da Ata de Registro de 

Preços n.º 218/2017/Pregão Eletrônico n.º 49/2017/Prefeitura Municipal de 

Jaciara/Ordem de Compra n.º 010/2019. 

Sendo assim, constatou um prejuízo de aproximadamente R$ 

278.664,95 (duzentos e setenta e oito mil seiscentos e sessenta e quatro reais e 

noventa e cinco centavos) pago às empresas por fornecimento de insumos, em 

desacordo com as especificações exigidas, sendo que isso não representou a 

totalidade dos prejuízos. 

Em defesa, a Sra. Luciana Franco Marcelo Carvalho8 informou que o

[...]

manifestou pela procedência das irregularidades NB99 e NA01, visto que o ex-

Gestor deixou de comprovar a contratação de seguro total para cobertura do estoque 

de medicamentos e insumos hospitalares depositados no CDMIC, cujo valor do 

estoque informado para medicamentos é de aproximadamente R$ 27.120.659,00 

(vinte e sete milhões cento e vinte mil seiscentos e cinquenta e nove reais), colocando 

12 Doc. 9172/2017 – Processo n.º 2.761-8/2015; 
13 Doc. 8691/2019 – Processo n.º 27.362-7/2017; 

em grande risco os serviços de saúde pública e o erário, assim como descumprindo 

determinações emanadas por esta Corte de Contas.

[...]

contra Incêndio e Pânico para a totalidade das unidades de saúde administradas pela 

SMS de Cuiabá, incluindo o Centro de Distribuição de Insumos e Medicamentos de 

Cuiabá, cujo valor do estoque informado para medicamentos é de aproximadamente 

R$ 27.120.659,00 (vinte e sete milhões cento e vinte mil e seiscentos e cinquenta e 

nove reais). 

Em defesa, o Sr. Luiz Antônio Possas de Carvalho relatou que promoveu 

todas as medidas necessárias para o regular processo de emissão de Alvará de 

Prevenção contra incêndio e pânico, para atender as unidades de saúde, incluindo a 

CDMIC, tendo emitido determinações para as unidades administrativas, sendo que

[...]

justificativa fundamentada no processo de dispensa de licitação para o mapeamento 

por aerofotogrametria da área de 8.000 hectares, diante da não apresentação da 

correspondência entre os locais mapeados e seus respectivos Índices de Infestação 

Predial (IIP), o que gerou uma despesa de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos 

mil reais). 

A reponsabilidade por esse achado foi imputada aos Srs. Benedito Oscar 

F. de Campos, Diretor Técnico de Vigilância Sanitária em Saúde, e Luiz Antônio 

Possas de Carvalho. 

O Sr. Benedito Oscar F. de Campos apresentou defesa14 em que 

pleiteou o afastamento de sua responsabilidade, sob a alegação de que o processo

[...]

em atenção aos incisos II e III do parágrafo único do art. 26 dessa lei; 

Pelo exposto, verifica-se que a situação emergencial era previsível, pois, 

como apontado pela Unidade Técnica, o levantamento entomológico LIRAa realizado 

na primeira quinzena de junho de 2018 havia mostrado que dos 141 (cento e quarenta 

e um) municípios mato-grossenses, Cuiabá e Várzea Grande estavam em situação 

de risco e que 34 (trinta e quatro) municípios estavam em situação de alerta. 

Assim, pela situação previsível, a qual foi originada pela inércia ou falta 

de planejamento da Administração Pública que justificasse a dispensa de licitação,